ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Katedra technologie obrábění

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv parametrů obrábění na síly při obrábění kulovou frézou strategií vlečením

Autor: Vojtěch Petrych

Vedoucí práce: Ing. Jiří Vyšata, Ph.D.

Akademický rok 2019/2020

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury a

pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval všem, kteří se na mé práci podíleli. V první řadě bych rád poděkoval

svému vedoucímu práce Ing. Jiřímu Vyšatovi, Ph.D. za vedení práce, veškeré odborné rady a

připomínky poskytnuté v průběhu tvorby práce, za zajištění prostředků potřebných k provedení

experimentu a pomoc poskytnutou v průběhu experimentu. Dále bych rád poděkoval Jiřímu

Tenkovi za pomoc s realizací experimentu, a Ing. Miroslavovi Gombárovi Ph.D. za statistické

vyhodnocení získaných výsledků. Děkuji taky ostatním lidem na katedře za jejich cenné rady a

připomínky. V neposlední řadě bych také rád poděkoval své přítelkyni, rodině a kamarádům za

velkou trpělivost a podporu.

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ (BAKALÁŘSKÉ)

PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Petrych

Jméno

Vojtěch

STUDIJNÍ OBOR

B2301 – Strojní inženýrství

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Ing. Vyšata, Ph.D.

Jméno

Jiří

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KTO

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Vliv parametrů obrábění na síly při obrábění kulovou frézou strategií vlečením

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KTO

ROK ODEVZD.

2020

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

40

TEXTOVÁ ČÁST

28

GRAFICKÁ ČÁST

12

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato bakalářská práce zkoumá závislost mezi parametry obrábění a

řeznými silami s ohledem na vibrace. Prostřednictvím experimentu

je ověřována hypotéza o uklidnění řezného procesu vlivem příčného

vyklonění. Testování těchto závislostí probíhá obráběním pokusných

drah s různým nastavením řezných podmínek, při kterém jsou

zaznamenávány průběhy řezných sil, jež jsou hodnotícím kritériem

celého experimentu.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Stabilita, řezný proces, řezné síly, podélné vyklonění, příčné vykloněné,

vlečení, experiment, kulová fréza, DoE, Design of Experiment

Příloha č. 13

Anotační list DP (BP) ve světovém jazyce

SUMMARY OF DIPLOMA (BACHELOR) SHEET

AUTHOR

Surname
Petrych

Name

Vojtěch

FIELD OF STUDY

B2301 – Mechanical Engineering – University focus

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Vyšata, Ph.D.

Name

Jiří

INSTITUTION

ZČU - FST - KTO

TYPE OF WORK

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Influence of machining parameters on forces during ball-nose cutter milling using

the tool-dragging strategy

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machining

Technology

SUBMITTED IN

2020

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

40

TEXT PART

28

GRAPHICAL

PART

12

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

This bachelor´s thesis explores the dependence between the

machining parameters and cutting forces out of consideration for

vibrations. The hypothesis about calming the cutting process as a

result of a transverse leaning is verified through the experiment.

The substance of the experiment is machining of experimental

tracks using different settings of cutting conditions. During the

machining the progress of cutting forces is recorded, which is the

evaluating criterion of the whole experiment.

KEY WORDS

Stability, cutting process, cutting forces, tool towing, experiment,

ball end mill, DoE, Design of Experiment

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2019/20

Katedra technologie obrábění Vojtěch Petrych

1

OBSAH

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ....................................................................... 2

1 ÚVOD ............................................................................................................................................ 3

2 BLIŽŠÍ SPECIFIKACE PROBLÉMU A TEORETICKÁ VÝCHODISKA .......................... 4

2.1 POLOHA KULOVÉ FRÉZY ............................................................................................................. 4
Podélné vyklonění kulové frézy a souvislosti s ním spojené ............................................. 4
Podélné a příčné vyklonění kulové frézy ........................................................................... 5

2.2 HYPOTÉZA .................................................................................................................................. 6
2.3 METODIKA ŘEŠENÍ PROBLÉMU ................................................................................................... 7
2.4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA......................................................................................................... 8

3 VYHLEDÁVÁNÍ PODSTATNÝCH INFORMACÍ K PROBLEMATICE ............................ 9

3.1 PRVNÍ EXPERIMENT ‒ HLEDÁNÍ OPTIMÁLNÍHO NASTAVENÍ ÚHLU PŘÍČNÉHO VYKLONĚNÍ

KULOVÉ FRÉZY .................................................................................................................................... 9
Vyhodnocování prvního experimentu ............................................................................. 10
Zhodnocení prvního experimentu .................................................................................... 12

3.2 DRUHÝ EXPERIMENT ‒ OVĚŘOVÁNÍ VLIVU PŘÍČNÉHO VYKLONĚNÍ NA STABILITU ŘEZNÉHO

PROCESU ............................................................................................................................................ 12
Vyhodnocování druhého experimentu ............................................................................. 14
Zhodnocení druhého experimentu ................................................................................... 18

3.3 SHRNUTÍ DŮLEŽITÝCH INFORMACÍ PRO NÁVRH DALŠÍHO EXPERIMENTU ................................ 18

4 NÁVRH A REALIZACE EXPERIMENTU ............................................................................ 19

4.1 NÁVRH EXPERIMENTU .............................................................................................................. 19
DoE – Design of experiment ........................................................................................... 19

4.1.1.1 DoE – centrálně kompozitní plán............................................................................ 21
4.1.1.2 DoE – Vliv času – znáhodnění experimentu ............................................................... 22

Materiál a polotovar ......................................................................................................... 23
Stroj a nástroj ................................................................................................................... 24
Dynamometr .................................................................................................................... 25

4.2 REALIZACE EXPERIMENTU ....................................................................................................... 25
4.3 VYHODNOCOVÁNÍ EXPERIMENTU ............................................................................................ 27

4.3.1.1 Odečítání řezných sil ............................................................................................... 27
Vyhodnocování ................................................................................................................ 28

4.3.2.1 Vliv parametrů obrábění na amplitudu průběhu kroutícího momentu Mk .................. 29
4.3.2.2 Vliv parametrů obrábění na amplitudu průběhu ohybového momentu Mo ................. 33
4.3.2.3 Vliv parametrů obrábění na střední hodnotu kroutícího momentu.............................. 33
4.3.2.4 Vliv parametrů obrábění na střední hodnotu ohybového momentu ............................ 34

4.4 DVOJÍ POVRCH .......................................................................................................................... 35

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 35

6 REFERENCE .............................................................................................................................. 37

SEZNAM PŘÍLOH NA DVD ............................................................................................................. 38


[…]


Počet pokusů (Observations or Sum Wgts) 28

Tabulka 11 – Vhodnost modelu střední hodnoty ohybového momentu z 1. strany polotovaru

Podobně jako v případě střední hodnoty kroutícího momentu mají největší vliv na střední

hodnotu ohybového momentu hloubka řezu a posuv na zub, jak lze vidět na obrázku číslo 22.

Nejzajímavější je zde opět graf popisující průběh vlivu příčného vyklonění. Na něm si lze

povšimnout jeho pomalé klesající tendence, zatímco v případě vlivu příčného vyklonění na

amplitudu ohybového momentu byl účinek značný. Z toho lze vyvodit závěr, že s rostoucím

úhlem příčného vyklonění pozvolna klesá střední hodnota ohybového momentu a zároveň

s klesající střední hodnotou ohybového momentu o dost výrazněji klesá i jeho amplituda.
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Obrázek 22 – Vliv jednotlivých faktorů na střední hodnotu ohybového momentu

4.4 Dvojí povrch

Posledním doplňujícím úkolem této práce bylo poskytnout nějaký informační materiál týkající

se dvojího povrchu, který se objevil v předchozím experimentu. Možnou souvislostí mezi

příčným vykloněním a dvojím povrchem je skutečnost, že na začátku vnikání břitu do materiálu

má nástroj tendenci se od něj odehnout a tím se během obrábění rozkmitává. Ovšem

v momentě, kdy se břit začne pohybovat směrem vzhůru, dojde k jeho uklidnění, protože se

hřbet břitu začne opírat o čerstvě obrobenou plochu a tím jí vyhlazuje. Toto tvrzení podporuje

fakt, proč je šíře dvojího povrchu závislá na nastavení příčného vyklonění, a to je souvislost

s amplitudou zatížení kulové frézy, která se zmenšuje spolu se zvětšujícím se příčným

vykloněním a tím dochází k rychlejšímu uklidnění kulové frézy a k růstu kvalitnější části

povrchu. Ovšem je možné, že toto tvrzení je nesprávně a zároveň by bylo vhodné prozkoumat,

zdali tento dvojí povrch je vázaný na lepenou frézu nebo během vyhodnocování prvního

experimentu s celistvým nástrojem byl tento jev přehlédnut.

5 závěr

Prostřednictvím řezných sil byla ověřována hypotéza o uklidnění řezného procesu vlivem

příčného vyklonění při obrábění kulovou frézou. Naměřená data z experimentu tuto hypotézu

potvrdila spolu s informací, že vyklonění kulové frézy do příčného směru má největší vliv na

amplitudu průběhu řezných sil. Zároveň příčné vyklonění snižuje i střední hodnotu řezné síly

působící prostřednictvím ohybového momentu, ale ne v takové míře jako amplitudu.

Vliv řezných parametrů na zatížení kulové frézy byl vyhodnocován regresními modely

vytvořených z naměřených odezev v podobě ohybového a kroutícího momentu. Se vzrůstající
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hodnotou příčného vyklonění amplituda obou momentů rovnoměrně klesala až k maximální

zkoumané hranici (βn = 90°) v tomto experimentu bez náznaku očekáváného zlomu. V případě

střední hodnoty ohybového momentu tomu bylo podobně, ovšem na střední hodnotu kroutícího

momentu nemělo příčné vyklonění vliv. Na základě těchto skutečností by bylo vhodné nadále

pokračovat ve zkoumání vlivu příčného vyklonění na řezné síly za zmíněnou maximální hranicí

v tomto experimentu. Důležitou informací pro budoucí zkoumání úhlu βn > 90° je skutečnost,

že kulová fréza již nebude vlečena, ale tlačena, proto bude pravděpodobně nutné změnit úhel

vlečení (tlačení), aby se kritická oblast opět nedostala do řezu a negativně tím neovlivňovala

obrábění. Teoreticky je možné, že tlačením nástroje se ještě více sníží ohybový moment a

zároveň dojde k nárůstu kroutícího momentu spolu s výraznějším nárůstem axiální síly, proto

by mohlo být žádoucí ji v budoucím zkoumání nezanedbat. Zároveň by bylo vhodné pozměnit

zaužívané značení předchozími experimenty v podobě příčného a podélného vyklonění za

rotaci a deklinaci, protože v případě βn = 90° je z hlediska správné terminologie příčné

vyklonění nulové.

Po prozkoumání řezných sil v oblasti, kde je nástroj tlačen, bylo by vhodné získané informace

využít k provedení experimentu, ve kterém by se výhody příčného vyklonění otestovaly na

reálném obrobku z praxe.
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Seznam příloh na DVD

Příloha č. 1: Polotovar

Obsahuje zdrojové soubory z programu Inventor včetně výkresu polotovaru ve formátu pdf.

Příloha č. 2: Plán experimentu

Soubor vytvořený v tabulkovém procesoru Excel, který obsahuje na prvním listu plán

experimentu dle DoE v DoE normovaných hodnotách, na druhém je vygenerované standartní

pořadí jednotlivých pokusů a poslední dva listy obsahují znáhodněné pořadí pro 1. a 2. stranu

polotovaru.

Příloha č. 3: Záznamy řezných sil

Jednotlivé záznamy průběhů řezných sil získané prostřednictvím programu SPIKE BTKaBlue

V 13.2. Záznamy jsou rozděleny podle umístění na polotovaru a jsou seřazeny ve standardním

pořadí.

Příloha č. 4: Řezné síly

Excelovský soubor obsahující v zeleně ohraničené části odečtené hodnoty z průběhů kroutícího

a ohybového momentu ve standardním pořadí z 1. a 2. strany polotovaru. V červeně ohraničené

části se nachází hodnoty amplitud pro jednotlivé momenty a v oranžové části je zobrazena

střední hodnota momentů pro všechny pokusy.

Příloha č. 5: Statistické vyhodnocení

Textový dokument, který obsahuje statistické hodnocení všech vytvořených regresních modelů.
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