Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Vojtěch Petrych

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Česánek, Ph.D.

Cíl práce a jeho naplnění:
Bakalářská práce studenta Vojtěcha Petrycha splňuje zadání v plném rozsahu. Řešené téma
je aktuální, týká se problematiky zatížení nástroje při víceosém obrábění, stabilitou řezného
procesu a s tím související kvalitou opracování obrobené plochy.

Obsahové zpracování a přístup k řešení:
Autor v analýze řešené problematiky vychází z bakalářských a diplomových prací, které byly
na katedře již dříve řešené. Rozebírá zde závěry těchto prací a z toho poté vychází při
plánování svého experimentu, který je součástí další části jeho kvalifikační práce. Analýza
současného stavu řešené problematiky je zpracována na velmi dobré úrovni. Je třeba říci, že
student se opravdu zabývá pouze řešenou problematikou bez zbytečných všeobecně
známých zákonitostí uváděných v každé odborné literatuře zabývající se problematikou
obrábění.
V druhé části práce se věnuje naplánování a provedení experimentu na základě získaných
poznatků z provedené analýzy současného stavu. Podrobně se zabývá naplánováním
experimentu tak, aby optimalizoval počet měření a nesnížil vypovídací schopnost
dosažených výsledků. Dosažené výsledky jsou v práci statisticky vyhodnoceny a zpracovány
do empirických vztahů a grafů. Práce vhodně navazuje na předešlé práce a posouvá poznání v
této problematice na vyšší úroveň.

Formální náležitosti práce a úprava:
Práce je zpracována přehledně, vhodně členěna do jednotlivých kapitol. Rovněž tak grafická
úprava práce je na dobré úrovni. Některé grafy a popisy by mohly být větší z důvodu lepší
čitelnosti. Písemný projev studenta je na dobré úrovni, v práci se vyskytuje minimum
překlepů.

Otázky:
1. Zjišťoval jste si při analýze současného stavu, zda se danou problematikou zabývají i jinde
ve světě?
2. Jaký přínos budou mít výsledky Vaší práce pro praktické využití při víceosém obrábění?

Závěr:
Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Student prokázal v práci velmi dobré odborné
znalosti. Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
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